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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce zkoumá možnosti zmapování recepce literárních textů jakožto
procesů jazykového managementu a následně poukazuje na hlavní rozdíly v percepci
literárního textu v případě rodilého mluvčího a nerodilého mluvčího. První tři kapitoly práce
se zabývají metodologií výzkumu, která se opírá o Teorii jazykového managementu,
Neustupného přístup k literární kritice skrze zmíněnou teorii a formalistické
a strukturalistické teorie. Samotný výzkum je popsaný ve čtvrté až sedmé kapitole. Zabývá se
jednotlivými případy povšimnutí, hodnocení a strategiemi řešení problémů, jak je provádějí
dva čtenáři moderní české povídky (jeden rodilý a jeden nerodilý mluvčí). Konkrétně jde
o rozpoznání takových procesů a jejich analýzu pomocí následných interview. Cílem práce je
sestavení komplexní metodologie pro identifikaci, bližší popis a interpretaci procesů
jazykového managementu probíhajících při recepci literárního textu. Dalším cílem je zjištění
hlavních rozdílů v tomto procesu, je-li příjemcem textu rodilý resp. nerodilý mluvčí.

Abstract:

This diploma thesis explores the possibility of mapping the reception of a literary text in
terms of language management processes and in succession unveils the main differences in
the perception of a literary text by a native opposed to a non-native speaker. The first three
chapters treat the research methodology, which is based on Language Management Theory,
Neustupný’s approach to literary criticism through this concrete theory and single elements
from formalism and structuralism. The research, which is described in chapters four to seven,
focuses on the different moments of noting, evaluation and problem solving strategies realised
by two readers of a modern Czech short story (one native and one non-native speaker). These
processes are identified and analysed by the means of follow-up interviews. The aim of the
thesis is to establish a complex methodology of identifying, describing and interpreting
management processes which occur during the reception of a literary text and further to
investigate the main characteristics that distinguish this process in the case of a native and
a non-native recipient of the text.
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Introduction

Literature and reading have fascinated mankind from the very beginning of the

existence of language in its written form and throughout history they have become an

important part of our life – of our language use in everyday life. Reading can contribute to

and enrich our lives in so many ways, which is why this activity has not only attracted the

attention of readers themselves, but also of researchers and teachers suggesting it is an

important part of native and foreign language acquisition. One of the central themes discussed

in many studies and articles remains: what do we – as readers – do with literary texts? The

aim of this thesis is to give insight into readers’ approaches to literary texts and to explore the

process of reading in one’s native and comparatively in a foreign language.

In my choice of this topic, I was inspired by Jiří Neustupný’s paper from 2003

“Literární kritika jako jazykový management” [“Literary criticism as language

management”], where he first mentions the possibility of mapping the reception of a literary

text with the help of Language Management Theory. Reading can thus be identified as

a language management process and treated as such. My research will focus on the different

moments of noting, evaluation and problem solving strategies realised by readers of modern

literature. These are to be identified and analysed in the case of two different interviewees

both reading the same text. However, for one of them, the language of the text is his mother

tongue, for the other it’s a second language. Both of them will be asked to read a modern

Czech short story. Their reading and (at the same time) management strategies shall be

monitored; elements of language management and literary criticism shall be identified and

interpreted by means of follow-up interviews.

Further, it is the aim of this research, to establish a complex methodology for the

purpose of identifying, describing, and interpreting management processes taking place

during the reception of a literary text, and also to investigate some of the main characteristics

that distinguish this process in the case of a native and a non-native speaker of the language of

the text. This research entails not only a contribution to the discourse about operations we

perform while reading, but also an enhancement of Language Management Theory itself.

Except for Neustupný’s study mentioned above, this theory has not been applied to literary

utterances, even though it does have great potential to become an effective instrument in this

field, as I will show.

Firstly, I will give a detailed description of theories used in this context and revise

some previous research accomplished in the field. Secondly, hypotheses and the methodology
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of the research will be described, focussing on its variables and conditions. The final part of

the thesis will consist in the presentations of my findings and the evaluation of the results.

They shall be analysed by the means of the previously discussed methodology and with

special regard to the fine differences and possible similarities between the two reading acts

which were accomplished during the experiment. In this thesis I hope to give a closer look at

how we read literary texts in our native and a foreign language.

9

1 Language Management Theory

My choice to connect the reading process and Language Management Theory has to

do firstly with the wide range of questions that this theory is able to respond to and with its

compatibility with literature, as I will show. Therefore, I would like to give a detailed

overview of the history, terminology and most important characteristics of this theory. As

Nekvapil (2012a, p. 17) argues, Language Management Theory is “one of several theories of

language management. [... I]t occupies a specific position among these theories and is able to

respond to contemporary issues.” This theory is also reckoned to be “capable of investigating

the historical processes which have an impact on the deliberate regulation of language and

linguistic behaviour” (ibid. p. 18).

The term language management itself has become quite frequent within the past

decades, sometimes however not having much in common with the above mentioned

Language Management Theory:

In the sphere of practical language planning, “language management” is frequently used to
mean the provision of translation services or the development of different linguistic skills via
language courses. “Language management” is also used as the English equivalent of the
French term “l’aménagement linguistique”, above all in relation to language planning in
Canada [...], but essentially it is used to mean nothing more than what is labelled as “language
policy and planning” in the Anglo-Saxon tradition. Finally, there are the sociolinguists who
have only relatively recently begun working with the term “language management” as a
specific term, or rather, a semi-term to express their more or less specific theoretical approach
to language policy and planning issues. (Nekvapil, 2009, p. 1)

The relationship Language Management Theory bears to the other theories mentioned

in the above citation is important for its fine discrimination and very definition. Language

Management Theory once emerged from langue planning, which itself evolved as one of the

aspects of sociolinguistics (cf. Neustupný, 2002, p. 432) and may be defined as follows:

[…] language planning was conceived as the concern of technical experts with efficient
techniques at their disposal, as an objective process basically independent of ideology,
although in relation to extra-linguistic factors, and hence other social fields, was emphasized
(political science and economics in particular). Language planning was considered a type of
societal resource planning, with Language Planning Theory aiming at an optimum utilization
of this particular resource. […] language planning was conceptualized as rational problem-
solving, as weighing up the advantages and disadvantages of various alternatives in specific
social, economic and political contexts. […] language planning was to be performed at the
level of the state. (Nekvapil, 2012a, p. 6)

In its traditional form language planning was aimed at modernizing the so-called Third

World, addressing questions such as the choice of an official language (mainly in favour of

“big” languages). Later on, the critique brought forward against this conception gave birth to

a new, postmodern conception of the same, now in turn focussing on language plurality and
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diversity (cf. Nekvapil, 2010, p. 54). Examples of language planning can be found throughout

history as shown by Nekvapil (2010). The insight that some aspects of this model must be

reviewed in order to let the field of study go beyond cases of language choices made for

whole states, brought about a new concept – that of Language Management Theory. It was

first defined by Jernudd and Neustupný (1987, p. 71), as follows:

The use of this term, language management, in lieu of the currently widely used language

planning will leave the latter term free to refer to the particular phase of the “linguistic of
language problems” which developed in the 1970s. This usage coincides with the Canadian
French use of the term amenagement linguistique […].

With the help of a short comparison of the two models in a few points, I would like to

closer define the most important characteristics of Language Management Theory1 – the

theory behind language management as it will be defined here:

1) Language Management Theory connects language problems and problems of

societies as a whole: it implies that solutions for language problems can be found

only if social problems are also taken into account and the solution of these is

aimed for as well.

2) Language planning was conceived as an activity taking place exclusively at state

level whereas Language Management Theory emphasizes the fact, that language

can be managed in very different surroundings, contexts and networks ranging

from global to the individual, from expert to layman level.

3) Concerning the dimensions of language problems, language planning was

concerned mainly with grammar. Language Management Theory in turn includes

a wider range of language problems and in addition to that the “positive” version

of these – gratification2.

4) Language Management Theory does not identify language problems only from the

viewpoint of “specialists” for a society as a whole but insists that their origin

always be at the level of utterance, in interaction. From problems identified in

single utterances and interactions, conclusions may then be drawn as to language

problems in the form of larger entities. In language planning this link between

concrete utterances and the labelling of language problems by “experts” on the

state level had not been constituted as a condition for the successful and reasonable

identification and solution of language problems.

1 The following enumeration is based on Neustupný, 2002.
2 I will further explain this term in the section on evaluation as one of the stages of language

management in Chapter 2.
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5) In language planning all problems were solvable – something Language

Management Theory does not demand.

6) Language Management Theory has brought about the concept of viewing language

management as a process realised in four different phases which will be specified

below.

Even though the listed points may help to bring across the basic design of Language

Management Theory there are a few further aspects that are crucial especially for my

employing it for the purposes of this concrete thesis and its research. One of the most


[…]


criticism, the hypothesis about a dominance of gratification in his case could

therefore not be proven. Subsequently he did not focus more on the positive

aspects during the process follow-up interview. However, it is significant that none

of his problems were so severe he would have projected them into his overall

impression of the text put forward in the final phase of the interview. There, he

focussed on what had been evaluated positively for him as JR did in the case of
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Neustupný’s research (2003b) and opposed to Brian, who in this phase also

returned to problems he had experienced.

6) Kuba’s simple literary criticism was more strongly intertwined with his knowledge

about Czech culture and his firm integration into the social system of this language

as I have depicted above.

Concerning foregrounding as a special concept involved here, I would like to add that

on this point the literary criticism of the native and the non-native speaker differed to a certain

degree. The native speaker’s management was in most cases concerned with what I have

earlier defined as foregrounding. Doubtlessly the non-native speaker as well, has encountered

this trait of the text and managed it accordingly, even though much of his management was

dedicated to vocabulary he was not familiar with. As the follow-up interviews have shown,

however, vocabulary is not the most important fact for the reader’s awareness while reading

the text. It seems to just be a by-product, being mentioned occasionally but not actually

eclipsing other management of the text.

Referring back to the recent research conducted by Kadir, Maasum, and Vengedasamy

(2012) we can now say that language proficiency should not be the ultimate condition for the

access to literary texts and their “correct” reception. Neither should any of the stages of the

management process taking place during literary criticism be subject to judgement in terms of

the categories correct and incorrect. What low proficiency readers “do” with a text – i.e. how

they manage it – should not be labelled as digressive, but appreciated as an interesting source

providing insight into a reading process which is less affected by different organisational

structures. We have seen that Brian did bring numerous impulses into the text and managed

various aspects of it very differently from Kuba. However, this does not make one of the

literary criticisms examined here more valuable or more correct than the other.

In connection to several sections of the text, unfamiliar vocabulary and the successful

management of the same was very closely intertwined with gratification in relation to

foregrounding. Understandably, Brian showed more instances of having troubles with the

lexicon of the text. However, there was a high correlation between sections identified as

foregrounded and at the same time obtaining problems in both respondents’ cases. All this

supports the idea that non-native speakers are able to appreciate certain features of the text in

spite of their lower language proficiency. I therefore strongly disagree with one of the

conclusions drawn by Kadir, Maasum, and Vengedasamy (2012):

In terms of proficiency, high proficient ESL learners identified more correctly the literary
devices in the story while low proficient ones chose ordinary words or phrases which they

72

might find difficult. Perhaps in the context of the study, the act of choosing difficult
vocabulary over literary devices may indicate low proficient learners’ level of linguistic and
literary competence which has yet to reach certain “permissible” level for responding to
literary texts. (ibid. p. 1691)

By introducing a certain level of language proficiency necessary to “correctly”

manage texts, only selection and the enforcement of highly organised structures can be

achieved. My research has shown that the loosening of such structures is highly valuable.

Brian was more open to some aspects of the text and was therefore able to manage them in a

more creative way than Kuba. As an example, I would like to mention the Czech transcribed

English words appearing throughout Moník’s text. The research has also shown that

management performed by the readers differed mainly in their attitude and expectations. The

non-native speaker was not as confident about relying solely on his own judgement but was

also more eager on actually learning from the text. This makes his reading valuable in two

aspects – he could enjoy the text and at the same time acquire new vocabulary and train his

foreign language skills.

Studying literary criticism performed by non-native speakers (and comparing it to that

of a native-speaker) can thus considerably broaden the spectrum of possible ways to read

a text and is extremely fruitful. Reading literary texts is also precious for the non-native

speakers themselves, as the management performed contributes to their acquisition of the

foreign language.
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Conclusion

In my thesis I have shown how Language Management Theory can considerably be

enhanced by adding literary utterances and the interaction with them to its field of study. At

the same time this theory has proven to be an effective tool in examining how the reception of

literary texts actually works. The technique of the follow-up interview was adjusted in such

a way that it could be applied to the analysis of the reading processes enabling the researcher

to reveal management processes performed by the readers.

Apart from these aspects I have also made an effort to integrate the concept of

foregrounding into Language Management Theory and correlate certain features of both

theoretical constructs. I hope that also these outputs of my study will show useful in further

studies or become the subject of future discussions.

Concerning the practical part of my thesis I have shown how reading can actually be

reviewed in terms of Language Management Theory. Follow-up interviews were employed in

order to get a better idea of what readers actually do when they approach a literary text. The

main focus was the difference between a native speaker and a non-native speaker reading the

text in question. I am very well aware of the fact that my sample was too small to be

representative, but I do believe some interesting facts could be pointed out and generalised to

a certain degree. One important outcome was the evidence that the literary criticism

performed by a non-native speaker was a fully acceptable and very complex case of language

management. Thus it can be considered just as precious as literary criticism performed by a

native speaker.

Many questions remain, of course. Possible criticism could be addressed at the fact

that the respondents were reading the text as part of an experiment and were very well aware

of this fact. However, my contribution to the thematic field was merely a first attempt and it is

intended and desirable that it may among others stimulate further discussion and inspire more

research. Nonetheless, I believe that this study has brought us closer to finding out what

literature might be in the eyes of a reader, what it does to us and foremost what exactly we do

with it.
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Transcription conventions

? rising intonation

. falling intonation

, continuing intonation

: lengthening of the previous syllable

(.) a very short, still audible pause

(..) a longer pause

(…) a long pause

- a cut-off of the preceding word or syllable

(but) items enclosed within single parentheses are in doubt

( ) no words could be distinguished in the talk enclosed within single

parentheses

((cough)) in double parentheses there is a comment by the transcriber

out italics indicate emphasis

[ ] the onset and the ending of simultaneous talk of two speakers (over-lap)

= subsequent utterance follows without an audible pause (latching on)

[…] the utterance continues but this part is omitted in the presented extract

from the transcript
