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Autorčina diplomová práce je vyspělým textem, který přesahuje bežnou úroveň diplomových

prací (dále DP). Vyniká jak teoretickou hloubkou některých obecných oddílů, tak

promyšleným výzkumem a jeho detailní prezentací. Výborný dojem umocňuje i to, že autorka

v několika přílohách podává záznamy o průběhu svého výzkumu (transkripty interakcí s

respondenty), grafické typy dat a další užité výzkumné materiály. Autorčina práce je zdařilou

ukázkou kvalitativního explorativního výzkumu, mapujícího nové souvislosti a ukazujícího

nové cesty pro další výzkum, který by mohl v budoucnosti postupovat i v duchu

kvantitativního paradigmatu, orientovaného mj. na reprezentativnost.

Autorka postupuje ve své DP velmi samostatně a na základě svého výzkumu přesvědčivě

kritizuje závěry jiných prací, založených na jiných teoreticko-metodologických rámcích (viz

její kritiku publikace Kadir et al. 2012, na s. 71).

Autorka se velmi dobře seznámila s teorií jazykového managementu (TJM) a tvořivě ji

využívá pro analýzu recepce literárních textů (ale je kreativní i terminologicky, viz např. její

“self-noting”, “other-noting”). Ačkoli je v současnosti TJM užívána často v Česku a zahraničí

(zejména Japonsku a Austrálii) pro analýzu nejrůznějších témat, aplikace (a ještě k tomu

tvořivá) na oblast literárních textů je výjimečná a o to cennější. Zejména hodnotné jsou

autorčiny úvahy o souvislostech sociolingvistického pojmu managementu a literárně-

strukturalistického pojmu aktualizace (foregrounding). Ty by stály za další rozpracování.

Autorka se ve svém výzkumu soustřeďuje na jednoduchý management, ale za úvahu by

stálo také to, co by její výsledky mohly znamenat pro organizovaný management literárních

textů (o tom by mohla u obhajoby pohovořit). Rozpracování vztahu jednoduchého a

organizovaného managementu recepce literárních textů prováděné rodilými a nerodilými

mluvčími by mohlo být perspektivním výzkumným tématem.

Pokud by autorka hodlala některé výsledky své DP publikovat, bylo by třeba, aby

věnovala náležitou pozornosti uvádění odborné literatury v bibliografii. Je na první pohled

velmi nejednotné (zejména pokud jde o užívání velkých a malých písmen v anglických

názvech, ale např. i „ Neustupný, J.“ versus „Neustupný, J.V.“).

Při publikaci práce jako celku by se zase musela více zpřehlednit první kapitola,

prezentující TJM - k úvaze dávám, zda by se nemohla obejít např. bez srovnání TJM s

teoriemi jazykového plánování (využívá se toto srovnání v dalším textu?).

Na závěr: posuzovaná diplomová práce je nepochybně dobrým podkladem pro obhajobu.

Přesahuje úroveň běžných diplomových prací, a proto ji navrhuji hodnotit nejlepším

klasifikačním stupněm - výborně.
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